
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       13 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza straordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2013: ricognizione stato attuazione programmi -  

                      salvaguardia ex art. 193 D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

L’anno DUEMILATREDICI  addì VENTOTTO del mese di  OTTOBRE 

alle ore 21,15 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 CERINI Cesare X  

3 DE GIORGIS Adriano 

Alfonso 

X  

4 BERTOLA Gianluigi X  

5 CERINI Nicoletta  X 

6 CERINI Christian  X 

7 RUSCHETTI Sandro X  

8 VITTONI Fabrizio  X 

9 BIANCHI Renato X  

10 BARONE Alfonso  X 

10 ROSSETTI Paolo  X  

11 POLETTI Silvia X  

12 RIGOTTI Vilma  X 

TOTALE 8 5 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella  VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Udita la relazione del Sindaco e gli interventi dei consiglieri di maggioranza e 

minoranza, riguardanti il presente punto all’ordine del giorno, che vengono trascritti in 

forma integrale ed allegati al presente atto;  

 

Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale:  

 n. 10 del 24.06.13 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 

finanziario 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 

Pluriennale 2013/2015;  

 n. 06 del 22.04.13 è stato approvato il rendiconto della gestione (Conto 

Consuntivo 2012) con un avanzo economico di € 59.463,55;  

 Visto che occorre dare attuazione quanto prescritto dall’art. 193 del T.U.E.L. 

267/2000, il quale dispone che, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità 

dell’Ente Locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ogni anno, 

l’organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi, dando atto in tale sede del permanere degli equilibri generali 

di bilancio o, in caso negativo, adottando contestualmente i provvedimenti necessari per 

il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio e/o per il ripiano dell’eventuale 

disavanzo di amministrazione, risultante dal rendiconto approvato, e adottando, qualora i 

dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, le misure necessarie a 

ripristinare il pareggio;  

 Visto l’art. 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012 n. 228, così come 

modificato  dall’articolo 12 bis del D.L. 14 agosto 2013 n. 93 convertito in L. 15 

ottobre 2013 n. 119, il quale dispone:  

“ Per l'anno 2013 è differito al 30 settembre 2013 (ora prorogato al 30 novembre 

dall’art. 8, comma 1, del D.L. 31 agosto 2013 n. 102) il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. Ove il bilancio di previsione sia deliberato dopo il 1° settembre, per 

l'anno 2013 è facoltativa l'adozione della delibera consiliare di cui all'articolo 193, 

comma 2, del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000.  Tale 

delibera, per gli enti locali che hanno approvato  il  bilancio di previsione entro il 31 

agosto 2013,  è  adottata entro  il  termine massimo del 30 novembre 2013”; 

 Dato atto che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio è equiparata 

ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141, 

comma 1, del T.U.E.L. 267/2000, per cui si rende necessario procedere in merito; 

 

  Rilevato  che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da far 

ritenere che l’esercizio si concluderà con risultato di equilibrio fra entrate e spese 

(con un possibile avanzo di amministrazione), per cui viene espresso alla Giunta 

l’indirizzo di mantenere, nella ulteriore fase conclusiva della gestione, l’attuale 

situazione, attivando il gettito delle entrate e contenendo gli impegni di spesa, tenendo 

conto della duplice esigenza di completare i programmi previsti in bilancio e di non 

determinare squilibri di carattere finanziario; 

 

Visto, in relazione a quanto richiesto dall’art. 193 comma 2° del T.U.E.L. 

267/2000, che agli  atti del Comune non risultano esistere debiti fuori dal bilancio, per 

i quali occorre procedere al riconoscimento; 

  

 Preso atto del  parere favorevole dell'organo di revisione - Rag. Marco FANTINI di 

Omegna - ai sensi dell'art. 239 del D.Lg.vo 267/2000; 

 

 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 267/2000; 

 

 Con n° 7 voti favorevoli e n° 1 astensioni (Rossetti) espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO, in relazione a quanto richiesto dall’art. 193 del T.U.E.L. 267/2000: 

- che agli atti contabili del Comune non vi risultano debiti fuori bilancio per i 

quali occorre procedere al riconoscimento di cui all’art. 194 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267; 

- che dal Conto Consuntivo relativo all’Esercizio finanziario 2011, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 dell’ 23 aprile 2012, esecutiva ai sensi 

di legge, risulta un avanzo di amministrazione pari ad € 59.463,55; 



- che dai dati della gestione finanziaria del corrente anno non si prevede la 

realizzazione di un disavanzo di amministrazione o di squilibrio della gestione di 

competenza o della gestione residui. 

 

2. DI ALLEGARE il presente atto deliberativo al Conto Consuntivo dell’Esercizio 

finanziario 2013, come previsto dall’art. 193, comma 2, del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267; 

 

3. DI EFFETTUARE le variazioni necessarie per il corretto pareggio di bilancio come 

segue: 

ENTRATE: 

Risorsa 1.02.1050 – Cap. 1050/2  “ Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani – 

recupero anno 2012” 

Previsione iniziale      €.    1.801,00 

In aumento        €.       40,80 

Previsione definitiva     €.    1.841,80 

 

Risorsa 2.01.2010 – Cap. 2010/4/1 “ Contributo dello stato compensativo minor gettito 

IMU” 

Previsione iniziale      €.      0,00 

In aumento        €.   3.080,00 

Previsione definitiva     €.   3.080,00 

 

Risorsa 3.02.3090 – Cap. 3090/2/1 “ Proventi da affitti di terreni comunali” 

Previsione iniziale      €.  27.300,00 

In diminuzione           €.   7.500,00 

Previsione definitiva          €.  19.800,00 

 

Risorsa 3.02.3100 – Cap. 3100/2/1 “ Proventi sovraccanoni derivazioni acqua per 

produzione energia elettrica enel e federbim” 

Previsione iniziale      €.  29.500,00 

In aumento            €.     120,00 

Previsione definitiva          €.   29.620,00 

 

Risorsa 3.03.3110 – Cap. 3110/2/1 “ Interessi attivi sulle giacenze di cassa” 

Previsione iniziale      €.  150,00 

In aumento            €.  650,00 

Previsione definitiva          €.  800,00 

 

Risorsa 3.05.3120 – Cap. 3120/2/1 “ Introiti per recuperi e rimborsi diversi” 

Previsione iniziale      €.  1.936,79 

In aumento            €.  4.450,00 

Previsione definitiva          €.  6.386,79 

SPESE: 

Intervento 1.01.04.03 – Cap. 360/2 “ Riscossioni tributi comunali- rimborso di quote 

indebite” 

Previsione iniziale      €.   4.000,00 

In aumento        €.     840,80 

Previsione definitiva     €.   4.840,80 

 

4. DI DARE atto che a seguito delle predette variazioni vengono rispettati, ai sensi 

dell'art 193 del D.Lgs. 267/2000 il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti 

in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti; 

  

5. DI TRASMETTERE copia della presente al Tesoriere Comunale - BANCO POPOLARE, s.p a. di 

Omegna - per gli adempimenti di competenza; 

 

6. DI DICHIARARE il presente atto, con n° 7 voti favorevoli e n° 1 

astensioni(Rossetti),immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

T.U.E.L. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Sebastiano PIZZI                                                                      f.to  dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 11/11/2013 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 11/11/2013 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                              f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 

comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Germagno, li  11/11/2013 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                              f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 11/11/2013 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                               f.to  dott.sa Nella VECA  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  11/11/2013 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

        f.to Cesare CERINI 

 

 

 

 

 

 



 


